EMENDA MODIFICATIVA Nº         , DE 2023

AO PROJETO DE LEI Nº 88, DE 2023, QUE “ESTIMA A RECEITA E FIXA A

DESPESA DO MUNICÍPIO DE ITANHAÉM, PARA O EXERCÍCIO DE 2024.

“Suplementa dotação orçamentária do Órgão

01 – PODER LEGISLATIVO – 1 – Câmara

Municipal”.

Art. 1º - Ficam suplementados os seguintes valores nas dotações

orçamentárias:

01 Câmara Municipal da Est. Bal. De Itanhaém

01.01 Câmara Municipal

01.031.0001.2002 Administração da Câmara

3.1.90.11 (ficha 04) Vencimentos e Vantagens Fixas    R$    750.000,00

3.3.90.39 (Ficha 10) Outros Serviços Terceiros -Pessoa Jurídica  R$    750.000,00

TOTAL         R$ 1.500.000,00

Art. 2º - Os recursos necessários à readequação orçamentária são oriundos de

anulação, de igual importância, da dotação orçamentária 02.03.99.999.9999.9999-9.9.99.99.

Art. 3º - O art. 5º do Projeto de Lei nº 88, de 2023, passa a vigorar com a

seguinte redação:

“Art. 5º ...............................................................................................

1 - POR FUNÇÕES DO GOVERNO

01 – Legislativa      R$ 14.000.000,00

.............................................................................................................

III – POR ÓRGÃOS DA ADMINISTRAÇÃO

1 – PODER LEGISLATIVO    R$ 14.000.000,00

1 – Câmara Municipal     R$ 14.000.000,00

.................................................................................................”. (NR)

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 370030003400330030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Art. 4º - Esta emenda entra em vigor em 1º de janeiro de 2024.

Sala “D. Idílio José Soares”, em 27 de novembro de 2023.

FERNANDO DA SILVA X. DE MIRANDA

Presidente

   LUCAS G.S. ABBASI     ARLINDO DOS S. MARTINS

Primeiro Secretário         Segundo Secretário

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 370030003400330030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

JUSTIFICATIVA

Senhores Vereadores:

A presente emenda modificativa tem por escopo suplementar a dotação da Lei

Orçamentária referente ao Orçamento de 2024 da Câmara Municipal de Itanhaém.

Vale frisar, que o valor do duodécimo fixado no Projeto de Lei nº 88, de 2023

que Estima a Receita e Fixa a Despesa do Município, para o exercício de 2024, resulta em R$

12.500.000,00 (doze milhões e quinhentos mil reais).

Ocorre que a sua fixação está bem aquém do valor estipulado pelo Poder

Legislativo para o próximo exercício, enviado ao Executivo através do Decreto Legislativo nº

716, de 20 de junho de 2023, no montante de R$ 18.000.000,00 (dezoito milhões de reais), após

ampla discussão e votação em plenário.

Desta feita, sendo insuficiente para a cobertura das despesas fixadas por este

Poder, faz-se necessário a majoração do valor do duodécimo tempestivamente, com a proposição

da emenda modificativa ao Projeto de Lei nº 88, de 2023, que segue para sua primeira

deliberação em plenário nesta data.

Assim, rogamos pela aprovação da emenda por nossos pares na 109ª Sessão

Ordinária da 18ª Legislatura.

Sala”D. Idílio José Soares”, em 27 de novembro de 2023.

FERNANDO DA SILVA X. DE MIRANDA

Presidente

   LUCAS G.S. ABBASI     ARLINDO DOS S. MARTINS

Primeiro Secretário         Segundo Secretário

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 370030003400330030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2023-11-27T17:01:17-0300

		2023-11-27T17:19:33-0300

		2023-11-27T17:42:16-0300

		2023-11-27T18:20:19-0300